şüphesiz her sanıimi müslümanın ortak dileği olan hac ibadetini yeri

ne getirmektir. Bu niyetini eserinin hemen başında "eda-yı hacc eyle

mek arzusuyla seyahata talib ü ragıb olup" diyerek ifade eder. Fakat bu

arzusunu, biraz gecikme ve değişik meşguliyetleri sebebiyle ancak

1082 (1671) yılında gerçeldeştirebilmiştir.

Seyahatname'sinde tarih ve coğrafya başta olmak üzere yazılmış

kaynak eserlerden doğrudan veya kısmi değişikliklerle alıntılar yap

mıştır. Hac seyahatinde ise onun bu yazılı kaynaklarının arasına "De

lil" diye bilinen şahısları da katmak gerekir. Bu kimselerden eserinde

Aynca Mekke ve Medine hakkında yazılan bazı
eserler de şunlardır: Arnold, Toynbee Unaufhaltsam wachst die Stadt (Cities on the Move), İngiliz

ceden çeviri, (Stuttgart, 1971), s. 131. Medine şehrinin tarihi Mısırlı tarihçi için Samhudi, Vefa_u I
vefa, III (Beyrut 1984): s. 156-1 73; Eyyüb Sabri Paşa, Mir_at-ü Medine (İstanbul 1304/1886,) s. 295;

W. M. Watt, "Medina", EI2, V (1986): s.994; W. M. Watt, Muhammed at Medina, (Oxford 1956):
s. 154; Ahmet Önkal, N ebi Bozkurt, Semavi Eyice "Cami" TDVİA, VII, (1993): 46-92; Hadis kitap

lanndaki ilgili yerler için bakınız, Buhari, Fazlu's-salat fi mescid-i Mekka ve'l Medine I, 6, Müslim

Böylece ferdi

olarak başlattığı hac yokuluğunu Şam'da sonlandırır.27 Ayrıca Franz Taeschner de

"Das Anatolische Wegenetz nach osmanisehen Quellen"adlı eserinde şu satırlarla bu

rota değişikliğini değerlendirir. 1926. 38-40: "Auf seiner Pilgerfalırt, die Evliya i. J.

1081H./1670D. antrat, wahlte Ev. nicht die allgmeine Pilgerroute quer durch Kleina

sien, die er schon kannte, sondem, wohl aus dem Drange, Neues zu sehen, reiste er

selbstandig auf ihm noch neuen Wegen bis Damaskus; erst hier schloB er sicheiner

Pilgerkarawane an und reiste auf der üblichen syrischen Route nach Mekka, um von

da auf der agyptischen Route nach Kairo weiterzureisen."(Evliya Çelebi, hac seya

hatini 1081/1670 tarihinde başlattığında, o herkes tarafından takip edilen kendisinin

daha önce gördüğü Anadolu'nun ortasından geçip giden güzergahı takip etmeyerek

yeni yerler görmenin ve tanımanın getirdiği zorlamayla o kendisine has bir yolu ta

kip ederek Şam'a kadar geldi. Oradan itibaren Şam'dan kalkan hac kafilesine katıla-

lunduğu bazı islam alimlerinin bu bölüme katkısı olduğu kesindir.

KAYNAKÇA

Abdu'l-Bfu, Muhammed Fu'ad, Al-Mu'camu'l-müJehres li-elfdi'l-Kur'dni'l-Kerfm, Ka

hire, 1981.

Amed Said, bin Selim, Al-Madinatu l-Munawwarafi l-kamir-rabil aşara'l hicri, Medina,

1414/1993.

Atı parmak, Muhammed, Deldil-n Nübüvve-i Muhammedi ve Şerndi 'li Fütüvveti Ahmedi, I-

III, İstanbul 1327/1911.

as-Sahavi, Şemsü'd-din, al-Tuhfatu l-Latifafi Tdrii l-Maddnati ş-Şarifa, I-II, Beirut, 1993.

Atalar, Münir, Osmanlı Devletinde Surre-i Hümdyiin ve Surre Alay/arı, Ankara, 1991.

Külliyatı, Devlet Matbaası, VII-VIII, İstanbul 1928; Maarif V ekaleti, Devlet Matbaası, İs tan

bul 1935. Bd. X Kültür Bakanlığı, Bd. IX İstanbu11938.

---------------, Eç Seyahatnamesi Topkapı sarayı Bağdat 304 yazmasının Transkripsiyonu

Dizini, I-X, Haz. Yücel Dağlı vd. 1stanbul1995.

Eyyilb Sabri Paşa, Mirat-u'l-aremeyn, I-III. İstanbul1301-1306 /1883-1889.

Faroqhi, S., Herrscher über Mekka. Die Geschichte der Pilgerfahrt, Müiıchen, Zürich,

1990.

ibri, 'Abd al-Raman, "Menasik-i Memalik". Hrsg. Sevim llgürel, Tarih Enstitüsü Dergisi,

6 (1975): 111-28, Taıih Dergisi, 30 (1976): 55-72, Tarih Dergisi, 31 (1978): 147-62.

İbn Şebbe, EbU Zeyd, Tariu'l-Medineti'l Münevvere Abfiru'l-Medineti'n-nebeviye, Haz.

Fehim, Muammed Şehit, I-IV, Cidde 1399-1402/1979-1982.

Ibn Bailta, Tufatu'n-nuzzar fi Garti'ibi'l-amutil vei-aca'ibil-asftir. Beyrut 137911960.

Ibn Cubayr, Rıletü ibn Cubayr. Beirut 1400/1980.

Ibn Sa1am, Amed Sa'id, Al-Madina al-Munawwarafi'l-arn al-rabii-aşar al-hicrf. Kahire,

1414/1993.

Islam Ansiklopedisi1slam alemi coğrafya, etnografya ve biografya lugatı. I-XIII, İstanbul,

1940-86 (1. basla), 1963-86 (2. basla).

Iz, F., "Evliya Çelebi ve Seyahatnamesi". In: Boğaziçi Üniversite Dergisi VII (1979) 61-

79.

Korkut, M. Buğday, Evliya Çelebis Anatolienreise aus dem dritten Band des Seyaatntime,

West Meets East: Klassiker der britischen

Orient-Reiseliteratur. Y ayınlayan: Christoph Bode, Heidelberg, 1997.

Taberi, M. bin Cerir, Tariu'-aberi el-Ma'ruf be-Tariu'l-Ümem ve'l-Müluk, I-IV, Beyrut

1403 1 1983.

Taeschner, Das Anatolische Wegenetz nach osmanisehen Quellen, I: Leipzig 1924-II:

1926.

---------------, "Die neue Stambuler Ausgabe von Evlija Tsehelehis Reisewerk", Der Islam

19 (1931): 299-310.

Teply, Karl, "Evliya Çelebi in Wien". Der Islam, 52/I (1975) 125-131.

Tezcan, N uran, Evliya Çelebi in Manisa, Leiden, 1999.

Toynbee, Arnold, Unaujhaltsam wachst die Stadt (Cities on the Move), aus dem englisc